ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário Estadual da Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento do Semiárido da Paraíba, solicitando a parceria com o Programa PARAÍBATEC,

para que seja implementado um curso profissionalizante voltado à capacitação dos jovens ruralistas

no município de Esperança.

JUSTIFICATIVA

O fortalecimento da agricultura familiar e o desenvolvimento do semiárido são pilares
fundamentais para o crescimento econômico sustentável das áreas rurais da Paraíba. O município
de Esperança possui grande potencial agrícola, e a capacitação dos jovens ruralistas é essencial para
o aprimoramento das práticas agrícolas, gerando mais eficiência, sustentabilidade e inovação no
campo.

Neste contexto, a implementação de um curso profissionalizante voltado à capacitação dos
jovens ruralistas, em parceria com o Programa PARAÍBATEC, proporcionará conhecimentos técnicos
e práticos sobre tecnologias de cultivo, manejo sustentável, agroecologia e gestão de negócios
rurais. Esta iniciativa ajudará a formar profissionais qualificados, preparados para enfrentar os
desafios do setor agrícola, além de estimular o empreendedorismo rural.

A criação deste curso é uma oportunidade para promover a inclusão dos jovens no mercado
de trabalho, fortalecer a agricultura familiar e contribuir para o desenvolvimento socioeconômico
da região. O investimento em educação profissional para o setor rural é uma estratégia eficaz para
garantir a prosperidade e a resiliência das comunidades do semiárido paraibano.

Diante disso, solicitamos a análise e a viabilização desta proposta, que será um passo
significativo para o futuro dos jovens ruralistas de Esperança e para o progresso da agricultura
familiar no estado.
Conto com o apoio dos meus pares para a aprovação deste importante requerimento.

Sala das Sessões, 06 de setembro de  2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

15.512